patet ex eo. ibi. Singulorum capitum. Appellatione nāq. singulorum nō uenit vniuersitas, v̄r̄uoluit Io. de Grassis, in q̄aēs. de substantialibus procuratory, verbo, uniuersitatē. & facit sextus in l. si municipes, ff. quod cū insque vniuersit. nomine.

## S V M M A R I V M.

- 1 Administrator, uel tutor si domum minoris nō fulxit, agros, uel vineas nō coluit, & ex hoc patrimonium minoris, uel substantia administrata deterior facta fuit, de damnis erit onerandus.
- 2 Administrator reipublica si farcta ecta non habuit, & ob id criticum in publico horreore conditum p̄trefactum, uel alienor deterioratum fuit, Reipublica ad damnum tem̄atur.
- 3 Administrator, qui adificia sui dominii deteriorata, uel collapsa reficere noluit tenetur ad damnum ex hac negligentia contingens.
- 4 Creditor qui rem pignori accepit, de damno, ex dolo, uel negligentia in re pignorata contingens oneratur.
- 5 Creditor possidens bona debitoris ex causa indicati, an teneatur ad damnum in rebus possessis, suo dolo, culpa, uel negligentia contingens?
- 6 Emptor an teneatur de damno in re empta contingente, interim quod evinci vel retrahi potuit, si suo dolo, culpa, uel negligentia contingit?
- 7 Missus in possessionem ex primo decreto, non teneatur de damnis in re possessa contingentibus, interim quod cautio damni infecti nō fuit praedita.
- 8 V̄sfructarius possessor maioratus, emphyteuta, uel conductor, qui bona, quibus usi frui debuit non fulxit, non coluit, vel non reparauit, de damno ex tali negligentia proueniēti oneratur, quinimo & ex hoc ante tempus ab illis bona possent auocari.
- 9 Abutiri rebus, in quibus quis habet usumfructū quando dicatur?
- 10 Colonus si facias cultuare arbores, vineas, uel terras arare per inexpertos, & ineruditos in cultura, & ex hoc deteriores efficiantur, tenetur domino ad damnum, & deteriorationē.
- 11 Administrator, conductor, uel similis, si in locū arborum, uel ciparū desiccaturum, uel alias

T 2 sub-

- substituere pratermittat, de huiusmodi dā-  
no oneratur.
- 12 Vineam si quis (etiam modico spe) incultam re-  
linquat, ex eo solo presumitur desiccata, &  
deteriorata.
- 13 Moderator, & arbiter quibus in re sua dicuntur.
- 14 Possessor bonorum debitorum ex causa indica-  
ti, si vineam parum redditum, & fore in-  
utilem, ad arantium reducat, an eo, damno  
dominum affectisse dicatur, & de tali dāno  
possit onerari?
- 15 Tutor interdicitur, ne rem sterilem sui mino-  
ris vendat, et si ex precio fundum alium ve-  
liorem minoris emere possit.
- 16 Possessor maioratus an possit mutare formam  
antiquam rerum maioratus, & penitus di-  
versam tribuere?
- 17 Vfructarius potest mutare in melius fun-  
dum, in usum fructum sibi concessum.
- 18 Mutatio funds, quando facta fuit in utilitate  
contrahentium, non dicuntur forma mutata.
- 19 Dicito forsitan in iure, en inducat dubitationē,  
an vero affirmatiā decisionē constituit?
- 20 Mandatum generale cum libera habens, au rei  
statum, & formam mutare possit?
- 21 Administrator oneratur de creditis suo mino-  
ri, vel principali debitis, si fuerit negligens  
in illis recuperandis, & interim debitos  
efficiantur non solvendo.
- 22 Tutor, vel similis administrator, si fuit onera-  
tus de chirographis, schedulis, vel alijs in-  
strumentis favorem sui minoris, vel domini  
factis, an eo ipso, quod non apparet, cum dili-  
gentiam adhibuisse in creditis recuperandis,  
de quantitatibus in illis consentaneis possit one-  
rari, donec diligentias produixerit?
- 23 Administratores in dubio diligentes presumuntur
- 24 Negligentia administratoris qualiter proba-  
ri possit, p. eos, quorū bona administratūr?
- 25 Testes deponentes simpliciter, aliquem fuis-  
se negligentem, possum indicare, quam de-  
ponere sunt censendi.
- 26 Non enim nūlle sunt qualitatis.  
Negligentiam qui probare intendis illam, per  
indirectum probare debes.
- 27 Qualis debuerit esse administratoris diligen-  
tia, in recuperandis debitis, ad hoc, ut possit  
ille negligentia impunita, ubi debitor effe-  
ctus esset non solvendo?
- 28 Debitorum benigne, & salua congruahone Ha-
- re sunt compellendi, ut soluant.  
Mandatum ad exigendum, & recuperandum  
debita, est stricti juris.
- 31 Administrator tenetur praeuenire, qua acci-  
dere possunt.
- 32 Intellectus ad l. quidam Iberus, ff. de servis.  
urba. & quodibz de consilio, & non de pra-  
cepto, & necessitate præcisa loquatur.
- 33 Clausula cum libera, & generali administra-  
tione, in mandato ad recuperandum suppo-  
sta, quid operetur?
- 34 Clausula cum libera, & generali administra-  
tione, omne potestatem domini in procura-  
torem transmissit.
- 35 Clausula: Concedo tibi potestatem administrandi  
meum patrimonium, & ut in ipsa admi-  
nistracione facere possis, quod ego facerem,  
quid comprehendendas?
- 36 Clausula cum libera, & generali administra-  
tione non extenditnr ad ea, que sunt domi-  
no vel de prædictialia propter abusum No-  
toriorum, qui passim absq. contrahentium  
voluntate illa in mandatis inservere solent.
- 37 Clausula cum libera, & generali administra-  
tione habet vim specialis mandati.
- 38 Clausula cu libera, & generali administra-  
tione in mandato procuratoris ad lites apposita,  
quid operetur?
- 39 Procurator, cui libera, si videns debitorem do-  
mini fallitum, vel difficultem in exigendo, ei  
aliquid remitti, non ex eo præjudicat do-  
mino, quominus debitorem ad pinguiorē  
formam denunciat, pro parte ab admi-  
nistratore remissa agere possit, condicione  
ob turpem causam.
- 40 Liberaciones per credidores facta, pauperibus  
debitoribus, de aliqua parte debiti, non de-  
bent servari, debitor ad pinguiorem fortu-  
nam denunciate, sed adhuc, quod remissum  
fuit, repeti poserit, non obstante lege, statu-  
to, vel decreto, quibus causum sit, ut ita re-  
missum, iterum non exigatur.
- 41 Intellectus, & limitatio ad sex, in l. iurisgen-  
tiam, S. adeo, ff. de pact.
- 42 Negligentia imputabatur administratori, qui  
dam pecuniam domini mercatori ad partem  
honesti lucri tradidit, non examinauit eius  
mores, patrimonium, ac fidelitatem.
- 43 Contrahens cum aliquo, prius eius conditionem  
inquirere debet.

Mer-

- 44 Mercator, apud quem tutor pecuniam pupillare deposita, si decoxit, non imputatur tutori eius decoctio, & fractura, si erat talis, apud quem pater pupilli, in vita sua tales deposiciones facere consuevit.
- 45 Intellectus ad extum in l. cum ostendimus, S. ff. de fidei usq. ius.
- 46 Institutor maioratus, si inssit, quod successor in illo non possit cum Iudea, Saracena, vel descendenteribus ex illis matrimonium contrahere, sub pena priuationis maioratus,
- 47 Communis error in delictis excusat à pena.
- 48 Fornicans cum uxorata, qua communis reputatio meretrix reputata, an de adulterio possit paviri?
- 49 Debitor si soluat illi factori, qui cōsider reputabatur factor, sine procuratore reditoris, eū mandato ad recuperandum, & debita recipiendum, & si re vera non habuisset mandatum, non tenebitur de negligentia, eo qđ ex decoctione illius prouenire.
- 50 Tutor, qui de iure potuit eligere factorem pro expediendis negotijs administrationum rerum pupillarum concernentibus, si elegit illum, cuius opera pater vii solebat, & decxit talis factor, an de damno teneatur, qđ ex decoctione illius prouenire.
- 51 Depulsans administratorem, qui alias fideliter bona pupillarū solebat administrare, nō teneatur ex dolo, vel perfidia talis administratoris.
- 52 Utens opera alius, qui à fide dignus fuit approbarus, ab eiusdem negligentia excusatetur.
- 53 Tutor, qui aliquid gessit de consilio coniunctorum pupilli, nihil potest imputari, qđ numq; prasumitur dolo versatus.
- 54 Administrator horreī publici, si elegit alium coadūtorem sibi communis reputatione fidelēm, & iste electus fuit in dolo vel negligentia in administrando, de tali dolo, vel negligentia onerabitur.
- 55 Tutor, vel curator habetur loco domini.
- 56 Tutor an imputari possit dolus, vel perfidia, si dum testator suum pupillum instituebat, vel instituere volebat heredem, ipse illum blanditijs persuasit, ut sibi (nō vero minori suo) hereditatem relinqueres.
- 57 Tutor an teneatur pupilli commodum, propria commodo anteponere?
- 58 Tutorē, curatore, Episcopum, & similem administratorem, ad interesse teneri, si dū suo minori, vel Ecclesia, quis instituere heredem volebat ipse, ut sibi relinquaret, solicitauit, & ita factum fuit per testatorem.
- 59 Vi, vel blanditijs aliquid alicui persuadere, a pari procedunt.
- 60 Virginem blanditijs, & amatorys verbis stuprante, perinde punitur, ac si illam per vim cognouisset.
- 61 Persuasio aduersarij est iusta causa restituitionis concedenda.
- 62 Preces importuna, equiparantur metu.
- 63 Tutor minoris commodum proprio commodo anteponere debet.
- 64 Tutor potest oneri in rationibus, de damage minori resultanti, eo quod minorē finita tutela curatorem eligere non monuit, & minor reliqua ab ipso turo recepta perdiderit vel delapidauerit.
- 65 Negligens in uno praividicat sibi in alio.
- 66 Diligens paterfamilias, ex quibus qs pbetur.

## C A P V T X I X.

Damnis ex malitia, vel negligentia, quando administratores onerandi?

**D**e damnis ex malitia, vel negligentia in administratione cōtingētibus, pñt et administratores onerari. Et ideo videndum erit, quando administrator de culpa, & negligentia sit onerandus? Et in primis dicēdum est, quod si tutor, curator, vel aliis similis auctoritator, dominum minoris, vel dñi uon fulxit, agrū, vel vineas non coluit, & ex hoc patrimoniu minoris, vel substantia administrata deterior facta fuit, pculdubio ab administratiōi remoueri possit ante tēpus à lege, vel ab hoīe pfiniū, ex notatis late p Aymo. cont. 132 nu. 3. & in rōnibus de danis ex negligentia cōtingentibus dēt onerari, l. lex qua intores, C. de adm. ius. l. 15. iis. 16. p. 6. & loquendo in administratoribus Reipublice, est tex. in l. magistratus, & in l. Imperatores, S. item rescripserunt. ff. de admi. ver. ad cin. p. 1. l. 2. C. si tutor, vel curator non gessit. Soc. sen. conf. 82. nu. 7. lib. 4. Menoc. de arbit. lib. 2. casu 309. n. 32. Auiles in c. prato. in c. 30. gl. 1. nu. 2. Castell. a Bobad. in sua ueliss. polis. præt. lib. 5. c.

4.n.86. Plat.in l.2.C.de cond.in publ. horreis.  
 Vbi dicit, quod si administrator Reipubli. &  
 sarta tecta non habuit, & ideo triticū in pu-  
 blico horreo reconditum putrefactū, vel ali-  
 ter deterioratū fuit, tenetur Reipublicæ ad  
 damnū. Quinimo & si edificia erāt iam col-  
 lapsa, tempore quo tutor acceptauit tutelā,  
 ea reformare debet ex pecunia pupilli: quod  
 si id facere detrauerit, ad damnum, & in-  
 teresse tenebitur, in l.l. lex qua iutores. S. sed  
 ff. parens. Baez. de deci. 2110. c.2. n. 90. Et pre-  
 dicta sententia non solū locū habet in sim-  
 plici, & puro administratore, quia etiā cre-  
 ditor, qui rē debitoris pignori accepit, de p-  
 dicto damno ex eius remissione, dolo, vel  
 negligentia contingentī onerabitur. l. si ne-  
 cessarias, & in l. si seruos pignoratos. ff. de pi-  
 gn. act. & in eo, qui bona debitoris, au&tori-  
 tate iudicis possidebat, est sex. elegans in l.  
 prator. S. ex his verbis. S. praterea, & S. in cū,  
 ff. de bon. aut. iud. possiden. Et qd etiā emtor  
 interim, quod res ab eo euinci potest, teneat-  
 tur de damno ex sua culpa, vel negligentia in  
 re contingentē, est textus apertus in l. quod si  
 nolis. S. mancipium, vers. culpam, sex. & gl. in l.  
 cum autem reahibetur, ff. de adit. edit. Late  
 Traq. de retract. Lineager in s. n. 68. & 70.  
 quā lenitētiam in emtore. verissimā reputat,  
 vbi ipse emisset cum pacto de retinuēdēdo,  
 vel si aliqua ex causa suspicari possit, rem  
 emtā ab ipso euinci posse: tunc enim mali-  
 gnandi animo, rem non fulxisse, vel agrum,  
 sive vineam non coluisse prælumendū erit.  
 ex text. in l. & hæc distinc&io. S. cum fundū,  
 ff. locati. Ex quibus infertur, qd si creditor ex  
 caussa iudicati missus fuit in possessionē bo-  
 noī immobiliū sui debitoris, & ipsa bo-  
 na intra quatuor annos debitori concessos  
 ad ea vindicanda (ex sex. & l.2. C. de resc. ve-  
 dedu. & l.1. s. 11. lib. 5. recop.) recte non ful-  
 xit, & curauit, pculdubio in rōnibus de dā-  
 nis ex sua inedia, malitia, vel negligentia  
 contingentibus debeat onerari. Et in simili ca-  
 su quotidie hoc feruat Senatus noster, eo  
 quod intra t̄ps ad sedimēdum bona datum  
 venditori, emptor censem⁹ administrator. Qñ  
 autem quis in leui culpa dicatur, ponit s.  
 3. s. 3. p. 5. in s.

7 Verum aduersus hanc ultimā s̄niā ob-  
 stat fortiter textus, & l. si finita. S. si qd dāni,

ff. de dam. infect. Vbi missus in possessionē  
 domus ex primo decreto, licet habeat pign⁹  
 ptorium, non tenet illā reficere, & si domus  
 ei, pignori data ruat, eo quod sarta tecta nō  
 habuit, vel collapsa nō reparauit, adhuc de  
 simili dāno nō oneraſt, & ita tenet glos. ibi.  
 verbo, si non fecerit, & ibi eā sequit Alber.  
 Sed in hac difficultate dicēdum erit, quod  
 ideo in casu illius textus iste creditor miss⁹  
 in possessionē bonorum debitoris, (eo quod  
 nō reparauit) ad pdicta dāna non tenet, qd  
 qñ iustus fuit rē possidere ex cā dāni infecti,  
 nullū negotiū gessit cum debitore nō p̄par-  
 rente, vel cautionē de dāno infecto nō p̄stā-  
 te, sed malitiose latitante, ideoq. ēti⁹ domū,  
 in qua missus tuit collabi pateret, dño cōtu-  
 maci in nihilo tenet, licet ipse ius suū amit-  
 tat. Et ita pdictum textū intelligendū existi-  
 mo, ex text. singulari, & l. si i area. ff. de cond.  
 indeb. ibi. Quia nullum negotiū inter nos  
 contraheretur. Vel aliter dici posset, qd ideo  
 iste missus in possessionē, ad refectionē non  
 teneat, qd ad hoc tantū auctor in possessionē  
 mittit, ut vice cautionis domū habeat, cum  
 dño qñcūq. uoluerit, licitum sit p̄stata cau-  
 tione dāni infecti, domū suam intrare, &  
 occupare, eāq. suis sumptibus reparare, vt  
 patet ex iōne Consulti. ibi. Cum enim ob  
 hoc tātū missus sit, vt vice cautionis, in pos-  
 sessione sit, nihil ei imputari, si non fecerit.  
 Vel forte ibi ita p̄stitutum est, ut metu dāni  
 imminentis ob prumaciā, & morā, dñus cau-  
 tione interponere festinet, vel citius eam p̄-  
 ster, & sic quasi in odiū latitantis, & contu-  
 macis in possessionē missus, nec administras-  
 fe uideat, sed magis cēſet missus, ut in simul  
 possessionē habeat. Missus namq. in pos-  
 sessionem ex primo decreto nō possidet sed si-  
 mul cum possessore possessionem detinet,  
 vt l. p̄tor ait. S. de eo opere, & s. & ibi Caſtrēſ.  
 ff. de dam. infe. Vlustruarius ēt & posſes-  
 sor maioratus, itidē & emphyeuta, vel p̄du-  
 actor, vel rector Ecclesiæ, q. bona, qua vt frui  
 dēt, non fulxit, nō coluit, vel non reparauit,  
 expendēdo faltem usq. ad quartā partē fru-  
 ctuū, vel quod superest deductis alimentis,  
 ex tex. & c. de his, de Eccles. adific. vbi Abb. di-  
 cit, illū ad hoc ppetuo notādum, qd nescit  
 alibi stare tex. q. dicat, rectorē Ecclesiæ usq.  
 4. partē fructuū expēdere in reparatione Ec-  
 cleſiæ

clesię obnoxium esse, & p̄dicta refert Surd. cons. 62.n.11. & 20. de dāno ex tali negligētia p̄uenienti est onerandus, q̄ nimo & ab eis ante t̄ps bona p̄nt auocari, & amoueri, quasi, dum reficere negligunt, illis abutetur, possetq. eos p̄prietarius, seu ille, cuius interest, ad interponendā cautionē astringe re, ut in l. si is, cuius §. de præteritis ff. de vſufr. Marc. Mantua. sing. 221. Ias. in aut. qui rem. nu. 4. C. de SS. Eccl. Ruy. cons. 57. n. 7. vol. 4. Pivel. in l. 1. 2. p. n. 59. & 79. in si. C. de bon. mater. Caualc. de vſufr. mulier. relitt. n. 156.

Tunc autem bonis abuti immobilibus di 9 cerent, si vineā, uel hortum cippis, vel arbo- ribus orbaret, vel eas nō congiro t̄pe, labo- rasceret, vel putasceret, cum n. hoc dānum sit no- tabile, & ad perpetuā rei deteriorationē tē- dat, ut post Bal. tradit Ias. in l. 2. nn. 28. C. de iur. emph. quos refert, & sequit̄ Ioseph. Lu- do. dec. 22. n. 23. pculdubio erit sufficiens cā priuanti tales vſufructuarios, saltē donec sufficientem p̄stiterint cautionē de reparan- do, & vtendo boni viri arbitrio, ut ī term. se- ner Alex. cons. 139. n. 3. vol. 2. ex tex. in l. si is, cuius ff. de præteritis, ff. de vſufr. Caual. ubi sup. Campes. de dos. q. 69. n. 2. Et ita est intelli- 10 gendū, q̄ notat Barto. in l. 1. C. de mancip. & colo. patri. n. 2. quatenus dicit, q̄ si alijs col- lonus faciat cultiuate arbores, vel vineas, vel terras, atare p̄ inexpertos, & ineruditos ī cultura, si ex hoc p̄dia sint deteriorata, te- neat dño ad dānum, & deteriorationē, q̄a im- putat ei, cur ineruditos ad simile ministeriū admiserit, & eum sequitur Ias. in §. fuerat. n. 8. Inst. de action.

11 Rursus posset onerari administrator, cō- ductor, vel similis, si in locū arborū, uel ciba- rū desiccatarū alias nō substitueret, ex text. in l. agri vſufructum. ff. de vſufr. & in arg. ex text. in §. in pecudum. Inst. de rer. dimis. & in l. 22. si. 31. p. 3. & in vſufructuario ita te- net Caualc. de vſufr. mulie. relitt. nn. 157.

12 Quinimo & si modico t̄pe vineā q̄s in- cultam reliqueret, ex eo solo p̄lumit defi- cta, & deteriorata, & ita ad dānum, & inter- esse totale agi p̄terit, ut voluit Bald. in au- th. quirem. n. 2. C. de SS. Eccl. Pet. Vbald. in tract. de collectis cons. 1. n. 3. vol. 6. tradit Ias.

13 in l. 2. n. 98. C. de iur. emph. Iosephus End. dec. Perusi. 22. n. 23. Secus tñ eset, si damnū tā-

14 tum resultaret suspectu fructuū colligendo- rū, q̄a cum ipsi fructus ad vſufructuarium sp̄dent, ipse in re sua poterit esse modera- tor, & arbiter, ut in l. in re mandata. C. manda- ti. Roland. cons. 49. n. 13. Natta cons. 447. n. 7: Quod verum est, ēt ubi peccaret in abuten- do. l. sed se lege. S. consuluit. ff. de petit. heredi- Velasius de iure. emph. q. 23. n. 1.

Vlterius in proposito dubitat, quid si ad- ministrator, creditor ve pignoratius, vel alio per iudicem ex causa iudicati in possessionem bonorum debitoris missus, interim quod rē sui domini, vel debitoris possideret, & administrat vineam (ut pote, quia sibi visa fuit parum fru- cifera, vel quia erat multis visib⁹, & cipis depopulata) olivetum, aut pomarium in caplan- sauit, an ratione predicta metamorphos⁹, & eo quod vineam sic depopulatam visib⁹ non po- pulauit, possit de aliquo damno onerari? Et hanc qōnem habuit de facto in causa pro- pria, & ideo illā pro ingeniali mei faculta- te discutiam.

14 Et in primis dicēdum v̄r, quod isti admi- nistratores formā rei nullo mō mutari pos- sion, ēt si parum fructificet, l. si fundus steri- lis. ff. de rebus eorum. vbi tutori interdicit, ne fundū sterile minoris vendat, ēt si ex p̄tio a- liū fructiferum emere possit. Et in emph- teuta eandē sniam tenuerunt Bal. in l. 1. n. 11. C. de iure emphite. vbi Ias. n. 99. Cepol. de ser- uis. rusti. tūs. de montibus. n. 10. Caual. de vſu- fruct. mulier. relitt. n. 158. ubi hoc dicit men- ti tenendum, q̄a quilibet diceret p̄trum. Pi- nel. in l. 1. 2. p. n. 52. C. de bon. mater. vers. ex eadem prarogativa. Et hāc sniam in posses- soriibus ēt rerum maioratus, locum h̄re, te- net Molin. de Hisp. primog. c. 22. n. 7. Vbi dicit, q̄ licet possessor maioratus dñus sit, dñiumque saltē revocabile, & t̄ pale habeat, nō est admodū amplianda eius facultas, ut ēt rem meliorē reddendo, possit ei antiquā formā auferre, nouāque, ac penitus diuersā tribuere, ea nimis tōne, q̄a forte successo- res maioratus aliquo respectu rē illā potius in sua pristina forma, quā in ea, quæ denuo ei data fuit, permanere uoluissent, licet tan- dem hanc quæstionē arbitrio iudicis termi- nandam relinquat.

Contrariam tñ sniam, imo quod vſufruc- tuarius, uel q̄libet alijs similis administra- 17 tor

tor formā rei in vsum fructū cōcessor in me-  
suis cōmutare possit. tenuit Tiraq. de retrac.  
2.p. §. 7. gl. 1.n. 16. ex tex. eleganti. in l. colo-  
nus, s. locati. Vbi cum nō esset p̄prehēsum  
in lege locationis, vt cōductor in terris con-  
ductis vineas plantaret, nihilominus colo-  
nus vineas in eis plantauit, qbus multo plu-  
ris valoris p̄prietas facta fuit, demū p̄ducto  
re, siue colono, à dño è fundo eius, ab eo  
pensiones p̄teritas postulabat, ipse vero co-  
lonus ex aduerso de melioramentis, rōne  
plantationis vinearum factis excipiebat, &  
p̄culationē in cōcurrēti quātitate petebat.  
Et tandem Scuola ibi r̄ndit expēsas cōsecu-  
tū, uel nihil amplius p̄stiturum. Et rō est,  
qa qū mutatio facta est in p̄hentiū vtilitatē,  
18 non dī forma mutata, ex tex. in l. diligenter.  
vers. melior. ff. mandati. Et ita tenet Velasc.  
de iure emphy. q. 25. n. 32. Præterea & p̄ hac  
sūia est tex. elegans in l. s. cuius, §. & si forte,  
ff. de vſufr. vbi loquendo in mutatione ab  
vſufructuaria facta, in re, ex qua percipit v.  
sum fructū; dicit: Et si forte in id, quod insti-  
tuit, plus redditus sit, quid in vinetis, arbustis,  
vel olivetiis, qua fuerunt, forsitan hac deycre  
opportet, si quidem ei permittitur maliorare p̄.  
prietatem. Nec deterreat, quod ibi Iuriscon-  
sultus loquit̄ p̄ dictionē forsitan, q̄ dubita-  
tionem inducit, qa ille dicendū modus ma-  
gis est quoddā philosophicum tēperamentū,  
quā dubitatio assertionis. Viri nāq. prudēs,  
Et vbi affirmatiue, & resolutiue loquunt̄, vt  
plurimū quasi dubitando qōnes decidunt,  
19 dicendo, forse sic, vel forte non, ne p̄sumtuos-  
& multum de se cōfidentes appearant, ut  
loquendo de interpretatione huius dictionis  
forsitan testat̄ Paul. Castren. in l. mūrus. in  
prin. ff. de procur. Cassiodo. dec. 3. in sit. de  
prabend. n. 30. Vbi resolutiue tenēt, quod di-  
ctio forsitan, de qua in illa lege, nō inducit  
dubitacionē, sed tēperamentū quoddā lo-  
quendi, idq. voluit Alex. conf. 19. n. 11. lib. 5.  
V ant. de nullitatib. processus n. 92. vers. uel di-  
cunt̄, q̄ studiose nota, ad intelligentiā mul-  
tarum legū, ex qbus hāc sūia mihi magis  
arridet, eamq. vt veriore tenendā cēleo, qa  
melioribus iuris fundamentis nititur.

Et hanc Metamorphosin à quolibet ha-  
bente mandatū gñale cum libera fieri posse,  
non innotescit, cū talis possit facere, quod

quilibet p̄familias in rebus suis facere con-  
uenit, l. vel uniuersorum. ff. de pignor. action.  
Quam sūiam ēt quoad iudicialia extendit  
Roma. sing. 10. ex dispositione textus in l.  
qui semisses. §. quæstum, ff. de vſuris. Causāt  
tū pdicti administratores, ne faciant multas  
expensas in demontuando agri dñi, & re-  
duceendo illū ad culturā, vinetū, uel oliuetū,  
q̄ futurus esset in fructuosus, vel talis, q̄ imī  
eo colendo, quātum in fructu redderet, ex-  
pendat, vel si minus redderet in planta, quā  
in mōte feddebat, neve agrum excolat, quē  
(ut inutilem) dñus p̄ derelicto habebat, qa  
si talis esset, uel parū fructuare posset, expen-  
sas in similibus factas, sibi nō cōseruaret, ut  
tenet Vinc. Caro. de locato. C. de mercede ne-  
gotiatoris, n. 33. fol. 17. col. 2. Et licet ipse p̄  
hac sūia nihil alleget, tñ cādē sūiam tenuit  
Aluarus Velasc. d. q. 25. n. 16. Quod maxi-  
me locū h̄bet, si tantū in expensis fructuum  
expenderet, quantū fundus in fructibus red-  
deret. Leges nāq. laboē absq. q̄modo recu-  
sare intendunt, ut tenet Bar. in l. mediterra-  
nea. C. de anno. & irribus. & ibi Angel. & Bal.  
n. 3. Bæza de decim. tut. c. 2. n. 111

Neq. obstat texti. in d. l. s. fundus sterilis,  
quia ille textus non loquit̄ de fundo oīno in  
fructifero, sed de eo, qui pars, aliqd tñ in fru-  
ctu reddit. Et cū iam mihi hāc qō in facto  
p̄digisset, & cōdēnatus essem ad restōne cer-  
tarum vinearum cū dānis, q̄ p̄supponebant  
eo quod me mutasse illas in terras, ad aram-  
ium p̄batū fuerat, adhuc tñ ex mea fuit  
parte p̄batū, illas t̄pe accepit̄ possessionis  
iudicialis incultas à tribus annis retro exsti-  
tisse, & ideo executione hac ad curiā deuo-  
luta, ad redditum tantū me teneri, quod i ter-  
ra reddiderunt, sui condemnatus.

Rursus onerabit administrator de oībus  
creditis suo minori, uel principali debitibus, si  
ipse negligens fuerit in eis recuperandis, &  
interim debitores effecti fuerunt, non solu-  
do: talis enim debiti amissio ipsius pericu-  
lo adscribit̄, vt in l. s. tutor constitutus. ff. de  
adm. tut. l. s. §. item rescripscrunt nominum ff.  
de adm. rerum ad ciuit. pertinen. & in l. nomi-  
na. C. arbitrium tutel. ibi. Si idonea fuerunt  
tempore suscepia tutela, & per latam culpam  
tutoris minus idonea tempore tutela esse cape-  
runt index, qui super ea datus fuerit, acspiceret  
O-